imposition des mains et les paroles qui l'accompagnent, doivent admettre cette conclusion insoutenable que le ministère sacerdotal est conféré par l'impression d'un double caractère.

8. — Contrairement à certaines opinions admises autrefois (1), on enseigne à peu près unanimement aujourd'hui que, pour l'ordination épiscopale, dans les liturgies de l'Occident et de l'Orient, l'imposition des mains faite par l'évêque consécrateur est la matière adéquate et, par conséquent, exclusive (2). L'imposition du livre des Évangiles et l'onction avec le saint chrême, très anciennes assurément, ne sont que des cérémonies instituées et prescrites par l'Église. L'ordination des évêques se faisait, aux temps apostoliques, par la seule imposition des mains. *In Actibus apostolorum* (xiii, 1-3) *ex præcepto Spiritus Sancti Paulo et Barnabæ ab apostolis manus imposita est in episcopatum et missi sunt ad evangelizandum* (S. ISIDOR., *De eccl. offic.*, l. 2, c. 5, n. 10). L'élu doit subir d'abord un examen, *ut irreprehensibiles sint, qui ei manus ordinationis imponunt* (PONTIF. ROM.). Saint Grégoire le Grand défend aux évêques de la Dalmatie d'imposer les mains (*manus imponere*) à qui que ce soit, sans son consentement, dans la ville de Salone, pour lui conférer l'ordination épiscopale (*quantum ad episcopatus ordinationem pertinet*), et, en général, d'y faire aucune ordination autrement (*aliter ordinare*) qu'il ne l'a réglé (GREG. M., l. 4, ep. 10). — La forme essentielle de cette ordination a été durant les dix premiers siècles et, par conséquent, est aujourd'hui encore la préface jointe à l'imposition des mains avec la prière *Propitiare*. Ces deux prières, en effet, déclarent expressément et à plusieurs reprises que l'imposition des mains — indéterminée en elle-même — a lieu pour conférer le souverain sacerdoce, c'est-à-dire pour conférer les fonctions épiscopales et la plénitude de grâce réclamée pour l'accomplissement de ces fonctions. *Episcopatus procul dubio ex institutione Christi ad sacramentum ordinis verissime pertinet atque est præcellenti gradu sacerdotium, quod ni-*

(1) Clericali n'ose se prononcer pour l'une des huit opinions qu'il énumère. *Humilitati nostræ minime convenit, rem inter tot ac tales eximios doctores ac magistros incertam decidere, et ideo satis est nobis fundamenta uniuscujusque opinionis allegasse atque objecta, quæ in unaquaque fieri possunt, retulisse ac resolvisse* (*decis*, 36, n. 24).

(2) *Non debet nec commode potest ulla alia actio vel per se adæquate vel simul cum hac manuum impositione constitui de ratione et essentia hujus ordinationis, sed hæc sola est satis proportionata et sufficiens : ergo in hac sufficienter et adæquate episcopalis ordinatio constitui debet. Et in hac quidem impositione manuum tanquam materia tam Græci quam Latini conveniunt* (AVERSA, q. 2, sect. 10).

mirum et voce sanctorum Patrum et rituali nostra consuetudine summum sacerdotium, sacri ministerii summa nuncupatur (LEO XIII, Bulle *Apostolicæ curæ*, 13 sept. 1896). Les mots *Accipe Spiritum Sanctum*, admis plus tard dans le rite de l'ordination et prononcés maintenant par les trois évêques dans l'imposition des mains, ne sont point nécessaires pour la validité. De la Bulle de Léon XIII il ressort que ces mots, par eux-mêmes, ne peuvent suffire pour constituer la forme sacramentelle de cette ordination, parce qu'ils sont trop indéterminés et qu'ils n'expriment point le rang, ou la dignité, ou la fonction de l'évêque (1) (Cfr. P. BRANDI S. J., *Rome et Cantorbéry, commentaire de la Bulle Apostolicæ curæ*. Paris, 1898).

§ 18. — Ministre du sacrement de l'Ordre

1. — Le pouvoir ordinaire (*potestas ordinaria*) d'ordonner et se confirmer n'est conféré que par l'ordination épiscopale ; il appartient donc exclusivement aux évêques, et il est inamissible (THOM., sess. 23, cap. 4 et can. 7). *Per ordinem et confirmationem deputantur fideles Christi ad aliqua specialia officia, quæ perlinent ad officium principis, et ideo tradere hujusmodi sacramenta perlinet ad solum episcopum* (S. THOM., 3, q. 65, a. 3, ad 2). *Episcopus conferendo alicui ordinem vel aliquem confirmando constituit ordinatum et confirmatum in aliquo statu eminenti in ecclesia, quia ordinati sunt sicut duces et confirmati sicut milites, et ideo tales aclus reservantur episcopis* (RICHARD. A MED., IV, dist. 13, a. 1, q. 1) (2). Seul, en effet, l'évêque possède la plénitude du

(1) Dicuntur simpliciter et absolute, absque alia additione et limitatione verba *Accipe Spiritum Sanctum*, tanquam sc. tunc conferatur maxima et suprema amplitudo gratiæ et potestatis, quæ inter omnes ordines instituta sit ex promissione divina. In ordinatione etiam diaconi dicebantur et intelligebantur limitate quoad illud ministerium, et in ordinatione sacerdotis quoad potestatem remittendi peccata (AVERSA, q. 2, sect. 10). Cette argumentation n'est pas solide.

(2) Episcopi toto terrarum orbe dispositi funguntur vice Christi et principaliter ædificant domum Dei. Sicut enim summus pontifex et universalis episcopus noster Jesus Christus ex omnibus discipulis suis elegit duodecim, quos ceteris præferens apostolos nominavit, quos etsi puros homines sui tamen officii fecit esse consortes et divine magnificentiæ compotes, ita quoque ipsorum in episcopali gratia successores, præsulæ sive pontifices, excellentia singulari præeminere fecit, ut more apostolico Sanctum donent Spiritum his, quibus rite manus imponunt (par la Con-

sacerdoce, c'est-à-dire du pouvoir de dispenser la grâce, de sanctifier. Or, cette plénitude de l'autorité comprend excellentement le pouvoir de « consacrer les ministres de l'Église » (TRID., sess. 23, cap. 4). — En disant que l'évêque est le ministre « ordinaire » (*minister ordinarius*) des Ordres (1), on comprend tous les degrés de ces Ordres, depuis les plus bas jusqu'aux plus élevés. Seuls, en effet, les Ordres inférieurs, y compris le sous-diaconat, peuvent être conférés, « extraordinairement », par un simple prêtre. Comme ils sont simplement d'institution ecclésiastique, il appartient au Pape de déterminer le rite, comme aussi le ministre de ces Ordres (2). Mais dès que le ministre extraordinaire outrepassé les pouvoirs accordés par le Pape, l'Ordination entreprise par lui est non seulement illicite, mais encore invalide. *Privilegium non operatur ultra id quod indultum est* (GASPARRI, II, n. 800).

2. — Mais s'il s'agit des trois Ordres majeurs, qui sont sacramentels et qui constituent l'unique sacrement de l'Ordre, l'évêque n'est pas seulement le ministre ordinaire : il est aussi le seul ministre, le ministre exclusif. *Minister sacramenti ordinis jure divino est solus episcopus, ita ut Summus Pontifex et ecclē-*

firmation et par l'Ordre). Qui autem ordine censentur inferiori, ut presbyteri, diacones et ceteri gradu canonico in ecclesia promoti, habent aliquo Spiritum Sanctum, quo bene vivunt et in ecclesia Dei pro officio deserviunt, sed aliis quem acceperunt Sanctum dare Spiritum *manus impositione* non possunt. Soli hoc episcopi a Domino speciali prærogativa susceperunt, quod præexcellenti opere ipsum quem habent Spiritum Sanctum, ipso donante qui dedit, donant et aliis, quibus ex officio pontificali fuis precibus ad Dominum *pie manus imponunt* (HUGO ROTHOMAG., c. *heret.*, l. 2, c. 1).

(1) Potestas conferendi ordines potest alicui convenire *dupliciter*: sc. vel ex ordinaria potestate vel ex generali seu speciali commissione. Primo modo potestas conferendi quemcumque ordinem convenit solis episcopis. Cujus causa est institutio divina, et hujus institutionis fuit ratio congrua, quia ad solum principem pertinet non solum ordinare viros bellatores in exercitu, sed etiam exercitus duces : sic ad episcopos, qui sunt in ecclesia principes, non tantum pertinet homines ordinare ad certandum contra fidei persecutores audacter confitendo Christi fidem, quod fit per sacramentum confirmationis, sed etiam ad ipsos solos pertinet, duces ecclesiastici exercitus constituere, quod faciunt sacramentum ordinis conferendo : nam ordinati ad ministrandum sacramenta ad hoc sunt deputati, ut sint *duces aliorum* (RICHARD. A MED., IV, dist. 25, n. 1, q. 1).

(2) Potest sacerdos simplex ex concessionē ecclesiæ conferre subdiaconatum : item ordines minores. Est communis sententia. Et quidem in eorum sententia, qui negant hos ordines esse sacramentum et institutos a Christo, res difficultate caret : tunc enim eorum collatio sicut institutio pendet ab ecclesiæ arbitrio (HOLTZCLAU, *De sacr. ordin.*, a. 9, n. 145).

sia nulli alteri delegare hoc ministerium possint (PRILESZKY, *De ordine*, a. 3, n. 443) (1). S'appuyant sur une bulle (*Exposcit*) d'Innocent VIII (9 avril 1489), certains théologiens estiment qu'un simple prêtre peut, avec l'autorisation du Pape, conférer le diaconat. L'authenticité de cette Bulle, qui se trouve aux archives du Vatican, ne peut être contestée ; mais il n'est pas fait mention du diaconat (2), et, par conséquent, le diaconat n'est pas compris parmi les Ordres que le Pape autorisait l'Abbé des Cisterciens à conférer à ses religieux. *Quia sacerdos non habet completam potestatem in hierarchicis officiis, ideo non sequitur, quod possit diaconos facere, quumvis ille ordo sit sibi propinquus* (*Suppl.*, q. 38, a. 1, ad 5).

Le pouvoir de conférer le sacrement de l'Ordre dans ses trois degrés est donc, en vertu de l'institution divine, le privilège de l'évêque : il constitue, en même temps, le signe caractéristique par lequel l'épiscopat se distingue essentiellement du simple sacerdoce, puisque jamais, même extraordinairement, ce pouvoir ne peut être accordé à un simple prêtre, comme c'est le cas pour le pouvoir de confirmer. Seul, le pouvoir d'administrer le sacrement de l'Ordre est exclusivement propre aux évêques. Saint Jérôme lui-même, qui, souvent et en termes énergiques, rappelle aux évêques comme aux diaques la dignité du prêtre, atteste ce privilège de l'évêque, qui est « établi au faite du sacerdoce » (*in pontificali culmine constitutus est* — *ep.* 27, c. 7). Il demande, en effet : « L'Ordination exceptée, que fait donc l'évêque que le prêtre ne fasse point, lui aussi ? » *Quid facit, excepta ordinatione, episcopus, quod presbyter non faciat ?* (*ep.* 146 *ad Evangel.*, n. 1). De ce pouvoir d'ordonner dépend la continuité du sacerdoce hiérarchique, par conséquent la durée de l'Église. A l'hérésie d'Acrius, saint Épiphane oppose la différence qu'il y a entre l'évêque et le prêtre : la mission de l'évêque, affirme-t-il, est, par l'Ordination, *πατέρας γενῶν τῇ ἐκκλησίᾳ* :

(1) Pontifex princeps sacerdotum, est, quasi via sequentium, ipse et summus sacerdos, ipse et pontifex maximus nuncupatur : ipse enim efficit sacerdotes atque levitas, ipse omnes ordines ecclesiasticos disponit, ipse quid unusquisque facere debeat ostendit (S. ISIDOR., *Elymol.*, l. 7, c. 12, n. 13).